

2025年3月期 決算概要〔日本基準〕(連結)

2025年5月13日

会社名 J A 三井リース株式会社 URL <https://www.jamitsuilease.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長執行役員 (氏名)新分 敬人
 問合せ先責任者 (役職名)経営管理部長 (氏名)小暮 俊介 (TEL) 03(6775)3002

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	595,265	8.6	48,619	27.9	48,384	22.4	37,411	41.2
2024年3月期	547,893	8.9	38,003	32.6	39,528	34.6	26,503	26.6

(注) 包括利益 2025年3月期 40,972百万円 (3.4%) 2024年3月期 39,612百万円 (55.8%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
2025年3月期	円 銭 511.33	円 銭 490.00	% 11.9	% 1.5	% 8.2
2024年3月期	359.01	344.16	9.3	1.5	6.9

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 783百万円 2024年3月期 1,059百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	3,401,816	334,787	9.7	8,590.32
2024年3月期	2,955,849	307,284	10.2	7,401.43

(参考) 自己資本 2025年3月期 330,700百万円 2024年3月期 300,631百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	△364,294	△16,838	372,043	100,036
2024年3月期	△301,064	△40,207	360,844	102,535

2. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	616,300	3.5	51,200	5.3	51,300	6.0	35,800	△4.3	491.49

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 2社 (社名) 合同会社新トマム、合同会社オルカ

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

2025年3月期	31,429,396株	2024年3月期	32,415,296株
2025年3月期	—株	2024年3月期	—株
2025年3月期	73,165,839株	2024年3月期	73,824,906株

(注) 第I種種類株式、第II種種類株式及び第III種種類株式につき、配当請求権に関して普通株式と同等の権利を有しているため、期中平均株式数に含めております。

※ 決算概要は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている連結業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

※ 当社は株式を公開しておりませんが、経営情報の適切な開示を継続して行うため、自主的な開示を行っております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	18
(重要な後発事象)	18
4. その他	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期におけるわが国経済は、賃金・所得の伸びが物価上昇を安定的に上回る状況には未だ至っていないものの、個人消費は上向きつつあり、又、好調な企業業績や大企業を中心とする設備投資にも支えられ、緩やかながらも回復基調を維持し、デフレ脱却に向けて明確な前進が見られました。しかし、米国の経済政策や物価情勢による影響は引き続き不確定要素が大きく、これまで以上に景気の下振れリスクには留意してまいります。

このような環境下、当期は2020年度より開始した5か年の中期経営計画「Real Change 2025」の最終年度にあたりますが、これまで計画に掲げて取り組んで参りました「当期純利益300億円の達成」につきましては、役職員一丸となって事業活動を推進した結果、当該利益目標の「超過達成」を果たすことができました。

また、サステナビリティ経営においては、社会的価値のさらなる提供に向け、当社グループの強みや独自性を活かした「重点取組」と、その進捗・成果を測る「KPI」を設定し、持続可能な“より良い社会と未来”の実現に向け、取り組んできております。

事業の成果としましては、当連結会計期間の契約実行高は前連結会計年度比33.5%増の14,594億円、営業資産残高は前連結会計年度末比16.4%増の3兆849億円となりました。

また、売上高は前連結会計年度比8.6%増の5,952億円、営業利益は前連結会計年度比27.9%増の486億円、経常利益は前連結会計年度比22.4%増の483億円、親会社株主に帰属する当期純利益は前連結会計年度比41.2%増の374億円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① リース・割賦

リース・割賦事業では、契約実行高は前連結会計年度比23.1%増の6,401億円、営業資産残高は前連結会計年度末比7.5%増の1兆7,954億円となりました。また、売上高は前連結会計年度比5.1%増の5,050億円、セグメント利益は前連結会計年度比30.1%増の278億円となりました。

② ファイナンス

ファイナンス事業では、契約実行高は前連結会計年度比33.0%増の6,768億円、営業資産残高は前連結会計年度末比21.3%増の1兆857億円となりました。また、売上高は前連結会計年度比33.0%増の678億円、セグメント利益は前連結会計年度比20.5%増の308億円となりました。

③ その他

その他の事業では、契約実行高は前連結会計年度比121.7%増の1,424億円となりました。また、売上高は前連結会計年度比38.9%増の223億円、セグメント利益は前連結会計年度比8.7%減の44億円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

財政状態につきましては、当連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度比4,459億円増加して3兆4,018億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比275億円増加の3,347億円、自己資本比率は前期末比0.4%ポイント低下し9.7%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益548億円、賃貸資産除却損及び売却原価576億円、賃貸資産減価償却費279億円等に対して、賃貸資産の取得による支出2,150億円、貸付債権の増加1,848億円等により、営業活動全体では3,642億円の支出(前連結会計年度は3,010億円の支出)となりました。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却及び償還による収入102億円に対し、投資有価証券の取得による支出164億円、社用資産の取得による支出97億円等により、投資活動全体では168億円の支出(前連結会計年度は402億円の支出)となりました。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、銀行借入等の間接調達による純増額5,003億円から、社債等の直接調達による純減額1,148億円、配当金の支払額78億円、自己株式の取得による支出23億円等を差し引き、財務活動全体では3,720億円の収入(前連結会計年度は3,608億円の収入)となりました。

以上の結果、当連結会計年度における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度比24億円減少して1,000億円となりました。

(4) 今後の見通し

当社グループは来期からスタートする新たな中期経営計画を定め、これまで以上にグループの強みである営業基盤やパートナーリレーションを活用し、差別化できるソリューションの提供と、新たなビジネスモデルの創出に挑み続けることで、持続的な社会の発展に貢献してまいります。

こうした取り組みから、2026年3月期の連結業績は、営業利益51,200百万円(前期比5.3%増)、経常利益51,300百万円(同6.0%増)、親会社株主に帰属する当期純利益35,800百万円(同4.3%減)を見込んでおります。なお、今後業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

なお、海外連結子会社 PT. Mitsui Leasing Capital Indonesia (以下、MLCI) において、元取締役等による仲介手数料及び販促費等に関する不正取引が判明しました。社内調査委員会を立ち上げて調査した結果、MLCIの運営体制において当該元取締役等が長期間在任しており、MLCI の内部統制や当社による牽制の不備が本事案の要因となったものと認識しております。

現在、再発防止に向けて、MLCIの取締役および執行体制を見直したうえで、グループガバナンスの強化、内部牽制体制の強化を進めております。特にグループガバナンスの強化につきましては、国内外の関係会社を対象とするグループガバナンス委員会を新たに設置し、当社の各関連部門が連携してサポートする体制を構築いたしました。引き続き再発防止の徹底に向け取り組んでまいります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準で連結財務諸表を作成しております。なお、I F R S (国際財務報告基準) の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	102,958	100,200
受取手形	1	13
割賦債権	122,395	111,098
リース債権及びリース投資資産	1,156,740	1,139,871
営業貸付金	607,559	754,627
その他の営業貸付債権	283,944	324,545
賃貸料等未収入金	3,401	3,619
その他の営業資産	25,507	22,506
商品	16,512	26,979
その他	64,802	67,773
貸倒引当金	△7,350	△9,052
流動資産合計	2,376,473	2,542,182
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	396,854	546,681
賃貸資産前渡金	7,335	731
賃貸資産合計	404,190	547,412
その他の営業資産	9,276	25,644
社用資産	2,858	1,965
有形固定資産合計	416,325	575,022
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	2,174	5,166
賃貸資産合計	2,174	5,166
その他の無形固定資産		
のれん	1,099	249
ソフトウェア	2,507	2,062
その他	15,010	23,653
その他の無形固定資産合計	18,617	25,964
無形固定資産合計	20,791	31,131

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	123,000	226,734
破産更生債権等	1,118	1,124
繰延税金資産	4,172	3,444
その他	15,026	23,183
貸倒引当金	△1,058	△1,005
投資その他の資産合計	142,259	253,480
固定資産合計	579,376	859,634
資産合計	2,955,849	3,401,816
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	38,334	32,379
短期借入金	638,938	760,557
1年内償還予定の社債	35,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	156,418	261,851
コマーシャル・ペーパー	535,929	344,720
債権流動化に伴う支払債務	46,539	52,236
リース債務	21,244	18,680
未払法人税等	7,060	10,699
割賦未実現利益	7,923	7,396
賞与引当金	2,318	2,795
役員賞与引当金	47	75
資産除去債務	1,306	1,361
その他	56,588	69,035
流動負債合計	1,547,650	1,601,789
固定負債		
社債	185,000	245,000
長期借入金	780,544	1,078,056
債権流動化に伴う長期支払債務	95,022	101,144
繰延税金負債	2,554	2,576
退職給付に係る負債	5,161	5,057
預り保証金	29,065	28,637
資産除去債務	599	1,537
その他	2,966	3,228
固定負債合計	1,100,914	1,465,239
負債合計	2,648,565	3,067,028

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,000	32,000
資本剰余金	66,384	64,048
利益剰余金	179,080	208,592
株主資本合計	277,464	304,640
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,995	5,942
繰延ヘッジ損益	1,239	2,322
為替換算調整勘定	11,783	17,686
退職給付に係る調整累計額	149	109
その他の包括利益累計額合計	23,166	26,060
非支配株主持分	6,652	4,087
純資産合計	307,284	334,787
負債純資産合計	2,955,849	3,401,816

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	547,893	595,265
売上原価	472,316	502,792
売上総利益	75,577	92,473
販売費及び一般管理費	37,573	43,853
営業利益	38,003	48,619
営業外収益		
受取利息	47	36
受取配当金	828	1,358
持分法による投資利益	1,059	783
為替差益	343	-
その他	192	152
営業外収益合計	2,470	2,330
営業外費用		
支払利息	550	878
社債発行費	382	440
為替差損	-	988
その他	12	258
営業外費用合計	945	2,565
経常利益	39,528	48,384
特別利益		
固定資産売却益	18	14
投資有価証券売却益	142	7,270
ゴルフ会員権売却益	-	0
特別利益合計	160	7,285
特別損失		
固定資産除売却損	138	14
投資有価証券売却損	6	-
投資有価証券評価損	-	747
関係会社株式売却損	-	0
関係会社株式評価損	5	10
特別損失合計	150	773
税金等調整前当期純利益	39,538	54,897
法人税、住民税及び事業税	12,295	15,880
法人税等調整額	720	938
法人税等合計	13,016	16,818
当期純利益	26,522	38,079
非支配株主に帰属する当期純利益	18	667
親会社株主に帰属する当期純利益	26,503	37,411

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	26,522	38,079
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,548	△4,053
繰延ヘッジ損益	1,231	677
為替換算調整勘定	7,831	4,919
退職給付に係る調整額	365	△39
持分法適用会社に対する持分相当額	113	1,389
その他の包括利益合計	13,090	2,893
包括利益	39,612	40,972
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	39,594	40,304
非支配株主に係る包括利益	18	667

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	32,000	66,384	159,196	257,581
在外関係会社の会計基準の改正等に伴う影響額			△344	△344
在外関係会社の会計基準の改正等を反映した当期首残高	32,000	66,384	158,851	257,236
当期変動額				
剰余金の配当			△6,275	△6,275
親会社株主に帰属する当期純利益			26,503	26,503
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	-	20,228	20,228
当期末残高	32,000	66,384	179,080	277,464

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	6,446	△37	3,882	△216	10,076	7,685	275,343
在外関係会社の会計基準の改正等に伴う影響額							△344
在外関係会社の会計基準の改正等を反映した当期首残高	6,446	△37	3,882	△216	10,076	7,685	274,998
当期変動額							
剰余金の配当							△6,275
親会社株主に帰属する当期純利益							26,503
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	3,548	1,276	7,900	365	13,090	△1,033	12,057
当期変動額合計	3,548	1,276	7,900	365	13,090	△1,033	32,285
当期末残高	9,995	1,239	11,783	149	23,166	6,652	307,284

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	32,000	66,384	179,080	-	277,464
在外関係会社の会計基準の改正等に伴う影響額					-
在外関係会社の会計基準の改正等を反映した当期首残高	32,000	66,384	179,080	-	277,464
当期変動額					
剰余金の配当			△7,899		△7,899
親会社株主に帰属する当期純利益			37,411		37,411
自己株式の取得				△2,336	△2,336
自己株式の消却		△2,336		2,336	-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△2,336	29,512	-	27,175
当期末残高	32,000	64,048	208,592	-	304,640

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他の有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	9,995	1,239	11,783	149	23,166	6,652	307,284
在外関係会社の会計基準の改正等に伴う影響額							-
在外関係会社の会計基準の改正等を反映した当期首残高	9,995	1,239	11,783	149	23,166	6,652	307,284
当期変動額							
剰余金の配当							△7,899
親会社株主に帰属する当期純利益							37,411
自己株式の取得							△2,336
自己株式の消却							-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,053	1,083	5,903	△39	2,893	△2,565	328
当期変動額合計	△4,053	1,083	5,903	△39	2,893	△2,565	27,503
当期末残高	5,942	2,322	17,686	109	26,060	4,087	334,787

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	39,538	54,897
賃貸資産減価償却費	23,630	27,949
賃貸資産除却損及び売却原価	49,351	57,696
社用資産減価償却費及び除却損益 (△は益)	2,129	2,325
のれん償却額	960	509
為替差損益 (△は益)	11,045	△5,423
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△143	1,574
受取利息及び受取配当金	△876	△1,395
資金原価及び支払利息	43,534	59,571
持分法による投資損益 (△は益)	△1,059	△783
投資有価証券売却損益 (△は益)	△135	△7,270
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	747
関係会社株式評価損	5	10
関係会社株式売却損益 (△は益)	-	0
賃貸料等未収入金の増減額 (△は増加)	△221	△223
割賦債権の増減額 (△は増加)	9,433	10,814
リース債権及びリース投資資産の増減額 (△は増加)	△11,278	10,704
貸付債権の増減額 (△は増加)	△216,048	△184,811
その他の営業資産の増減額 (△は増加)	△3,562	2,995
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△11,393	△10,467
営業投資有価証券の増減額 (△は増加)	△22,354	△92,303
賃貸資産の取得による支出	△149,782	△215,055
仕入債務の増減額 (△は減少)	906	△5,948
その他	△10,776	△2,410
小計	△247,097	△296,299
利息及び配当金の受取額	989	2,199
利息の支払額	△43,752	△59,033
法人税等の支払額	△11,204	△11,161
営業活動によるキャッシュ・フロー	△301,064	△364,294

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
社用資産の取得による支出	△6,377	△9,746
投資有価証券の取得による支出	△30,450	△16,437
投資有価証券の売却及び償還による収入	518	10,280
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△3,449	-
その他	△449	△935
投資活動によるキャッシュ・フロー	△40,207	△16,838
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	180,088	116,180
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	94,961	△191,209
債権流動化による収入	25,100	62,343
債権流動化の返済による支出	△49,074	△50,524
長期借入れによる収入	264,615	573,515
長期借入金の返済による支出	△207,147	△189,387
社債の発行による収入	89,617	99,559
社債の償還による支出	△30,000	△35,000
自己株式の取得による支出	-	△2,336
配当金の支払額	△6,275	△7,899
その他	△1,041	△3,199
財務活動によるキャッシュ・フロー	360,844	372,043
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,220	6,590
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	21,793	△2,499
現金及び現金同等物の期首残高	80,742	102,535
現金及び現金同等物の期末残高	102,535	100,036

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、事務機械・通信機械・輸送機械・工作機械・建設機械・食品機械・医療機械・産業機械等の機械器具、部品及びこれらに付帯関連する諸施設のリース、割賦販売並びに融資を行っており、サービス形態に応じた区分である「リース・割賦」及び「ファイナンス」を報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報
前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	連結財務諸表 計上額 (注4)
	リース・ 割賦	ファイナ ンス (注1)	計				
売上高							
外部顧客への売上高 (注5)	480,768	50,999	531,767	16,125	547,893	—	547,893
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	41	41	△41	—
計	480,768	50,999	531,767	16,167	547,935	△41	547,893
セグメント利益	21,392	25,575	46,968	4,925	51,893	△13,890	38,003
セグメント資産	1,784,205	932,352	2,716,557	89,235	2,805,793	150,055	2,955,849
その他の項目							
減価償却費	22,624	—	22,624	1,005	23,630	2,008	25,638
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	149,782	—	149,782	15,083	164,866	6,377	171,243

- (注) 1 「ファイナンス」の区分は営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務を含んでおり
ます。
- 2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引、手数料取引及び保険代
理店業務等を含んでおります。
- 3 セグメント利益の調整額は、販売費及び一般管理費のうち報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門
(総務、人事、経理等)に係る全社費用であります。
セグメント資産の調整額は、主に、報告セグメントに帰属しない親会社の余剰運用資金、長期投資資金、管
理部門に係る全社資産及び繰延税金資産等であります。
減価償却費の調整額、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、全社資産に係るものでありま
す。
- 4 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 5 当連結会計年度の売上高に含まれる顧客との契約から生じる収益は、「その他」の区分において11,940百万
円であります。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	連結財 務諸表 計上額 (注4)
	リース・ 割賦	ファイナ ンス (注1)	計				
売上高							
外部顧客への売上高 (注5)	505,057	67,810	572,867	22,398	595,265	—	595,265
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	45	45	△45	—
計	505,057	67,810	572,867	22,444	595,311	△45	595,265
セグメント利益	27,838	30,819	58,658	4,497	63,156	△14,536	48,619
セグメント資産	1,888,492	1,126,608	3,015,100	212,758	3,227,858	173,641	3,401,500
その他の項目							
減価償却費	25,764	—	25,764	2,184	27,949	2,325	30,274
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	215,055	—	215,055	4,661	219,717	9,746	229,463

- (注) 1 「ファイナンス」の区分は営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務を含んでおり
ます。
- 2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引、手数料取引及び保険代
理店業務等を含んでおります。
- 3 セグメント利益の調整額は、販売費及び一般管理費のうち報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門
(総務、人事、経理等)に係る全社費用であります。
セグメント資産の調整額は、主に、報告セグメントに帰属しない親会社の余剰運用資金、長期投資資金、管
理部門に係る全社資産及び繰延税金資産等であります。
減価償却費の調整額、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、全社資産に係るものでありま
す。
- 4 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 5 当連結会計年度の売上高に含まれる顧客との契約から生じる収益は、「その他」の区分において16,523百万
円であります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメントと同一であるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	アメリカ	その他	合計
459,364	58,262	30,266	547,893

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	アメリカ	その他	合計
250,364	161,356	4,604	416,325

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメントと同一であるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	アメリカ	その他	合計
500,968	55,717	38,580	595,265

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	アメリカ	その他	合計
409,044	141,797	24,180	575,022

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	全社・消去	合計
	リース・割賦	ファイナンス	計			
当期償却額	—	—	—	—	960	960
当期末残高	—	—	—	—	1,099	1,099

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	全社・消去	合計
	リース・割賦	ファイナンス	計			
当期償却額	—	—	—	—	509	509
当期末残高	—	—	—	—	249	249

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
1株当たり純資産額	7,401円43銭	1株当たり純資産額	8,590円32銭
1株当たり当期純利益	359円01銭	1株当たり当期純利益	511円33銭
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	344円16銭	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	490円00銭

(注) 1 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	307,284	334,787
純資産の部の合計額から控除する金額	67,364	64,799
(うち種類株式の払込金額(百万円))	(60,712)	(60,712)
(うち非支配株主持分(百万円))	(6,652)	(4,087)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	239,919	269,988
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数(千株)	32,415	31,429

2 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	26,503	37,411
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	26,503	37,411
普通株式の期中平均株式数(千株)	73,824	73,165
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	3,184	3,184
(うち第I種種類株式(千株))	(3,184)	(3,184)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1 株当たり当期純利益の算定に含まれなかった潜 在株式の概要		第II種種類株式(33,448千株) 第III種種類株式(3,883千株)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 契約実行高

当連結会計年度における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前連結会計年度		当連結会計年度	
	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)
リース・割賦	520,144	47.6	640,141	43.9
ファイナンス	509,037	46.6	676,849	46.4
その他	64,246	5.9	142,446	9.8
合計	1,093,428	100.0	1,459,437	100.0

(注) 1. リースについては、当連結会計年度に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. ファイナンスについては、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券を含んでおります。

(2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前連結会計年度		当連結会計年度	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・割賦	1,670,242	63.0	1,795,421	58.2
ファイナンス	895,141	33.8	1,085,772	35.2
その他	85,242	3.2	203,804	6.6
合計	2,650,626	100.0	3,084,998	100.0

(注) 1. 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. ファイナンスについては、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券を含んでおります。